Республика Бурятия
Северо-Байкальский район
Совет депутатов муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера» IV созыва
 31 СЕССИЯ
__________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е № 165

[bookmark: _GoBack]от 11 апреля 2022г.                                                                               п. Кичера

Об информации  Совета депутатов муниципального
образования городского поселения
«поселок Кичера» о деятельности за 2021 год

     Заслушав и обсудив информацию председателя Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» IVсозыва  Приваловой Р.А. о деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» за 2021 год, Совет депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» IV созыва решил:

1.  Информацию о деятельности Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» за 2021 год принять к сведению (прилагается);
1.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.

Председатель Совета депутатов муниципального
образования городского поселения  «поселок Кичера»                        Р.А. Привалова

Приложение
к решению Совета депутатов
МО ГП «поселок Кичера»
От 11.04.2022г. № 165

Информация
о  работе Совета депутатов муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера» за 2021 год

 В 2021 году Совет депутатов МО ГП «поселок Кичера» в своей работе  руководствовался нормами федерального и регионального законодательства, Уставом муниципального образования городского поселения «поселок Кичера», Регламентом  Совета депутатов  и планом  работы   на 2021 год, утвержденным решением Совета депутатов от 28.01.2021г.№  106.
  Основными направлениями деятельности представительного органа поселения за отчетный период являлись:
- правотворческая деятельность;
- осуществление контрольных функций;
- участие в различных формах деятельности представительного органа;
- представительная деятельность;
- развитие местного самоуправления, повышение гражданской активности;
- взаимодействие с организациями и предприятиями;
- взаимодействие с органами государственной власти РБ и органами местного самоуправления МО «Северо-Байкальский район».
 Основной формой работы Совета депутатов являются его заседания. В соответствии с Регламентом заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал, все заседания проходят в открытом режиме.
За отчетный период проведено 9 заседаний Совета депутатов, на которых было принято 50 решений, из которых 30 – нормативно-правового характера.
         К исключительной компетенции Совета депутатов относится принятие Устава поселения, внесение в него дополнений и изменений. В условиях регулярно меняющегося федерального и регионального законодательства эта деятельность является регулярной: в 2021г. вопросы по внесению изменений и дополнений в Устав рассматривались четырежды.                   При осуществлении правотворческой деятельности   были приняты решения:
 - о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей,
 -устанавливающие размер платы за содержание жилого помещения для собственников, не выбравших способ управления МКД, в котором они проживают,
 - об утверждении положения о 5-ти видах муниципального контроля на территории МО ГП «поселок Кичера».
        Анализ рассмотренных на сессиях вопросов показывает, что Совет депутатов повестку дня сессий определяет в рамках своих полномочий в соответствии с Уставом МО ГП «поселок Кичера» и действующим законодательством о местном самоуправлении

Тематика основных вопросов, рассмотренных на заседаниях Совета:

	по внесению изменений в Устав поселения

	4

	По бюджетным и экономическим вопросам

	         19

	По утверждению положений, правил, порядков и изменению в них
	17

	по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом
	3

	по вопросам организации деятельности Совета поселения
	3

	По приему и передаче полномочий по вопросам местного значения
	1

	по социальной политике

	3

        Все проекты решений нормативно-правового характера направляются на правовую и антикоррупционную экспертизу в Северобайкальскую межрайонную прокуратуру. Отрицательных заключений на муниципальные правовые акты за 2021 год не поступало: все проекты решений соответствовали требованиям федерального законодательства и другим нормативным правовым актам более высокой юридической силы, противоречий федеральному законодательству не выявлено, коррупциогенные факторы отсутствовали.
[bookmark: _Hlk99375844]        Нормативные правовые акты с описью, сведениями об опубликовании и актуальной редакцией представляются в отдел по ведению регистра МНПА Государственно-правового комитета при администрации Главы РБ и Правительства РБ, которым на  три решения даны экспертные заключения ( на решение от 25.03.2021г № 113 - принято новое «Об утверждении размера платы за пользование жилым помещение для нанимателей (плата за наем)», решение от 10.06.2021 № 122 – принято новое «Об утверждении Порядка установления размера  платы за пользование, решение от 10.06.2021г. № 124 – отменено «Об утверждении Порядка сообщения лицами, занимающими муниципальные должности  в органах местного самоуправления, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей») Решения по внесению изменений в Устав для регистрации направляются в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия.
   В 2021 году проводилась работа по заполнению, сбору и первичной проверке справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главы и депутатов поселения.
   Не менее важным направлением деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» является контроль над формированием и исполнением бюджета, управлением муниципальной собственностью и подведомственных администрации поселения учреждений.
  Так, в качестве контрольной деятельности Советом депутатов были рассмотрены вопросы:
 - об исполнении бюджета МО ГП «поселок Кичера» за 2020 год, за 1 полугодие 2021 года;
 - о расходовании средств резервных фондов администрации МО ГП «поселок Кичера» за 2020 год и 1 полугодие 2021 года;
 -  о деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» за 2020 год;
 - О даче согласия администрации поселения на передачу помещения почты в федеральную собственность и передачу полномочий в части организации ритуальных услуг АМО «Северо-Байкальский район»;
 - о выделении денежных средств на ликвидацию несанкционированных свалок на территории поселения
 - о работе ДК «Романтик» за 2021 год в условиях ограничительных мер, связанных с COVID – 19.
[bookmark: _Hlk99374598]   Также   контрольно-счетным органом, созданным при Совете депутатов (председатель Терентьева О.А.), осуществлялся в 2021г. и внешний контроль в области формирования и использования бюджета поселения.

      Работа Совета депутатов и всего депутатского корпуса проходит в теснейшем и ежедневном взаимодействии с Главой поселения, со всеми структурными подразделениями администрации.
      Специфика местного самоуправления заключается в том, что невозможно достигнуть положительных результатов в работе без  непосредственного участия граждан в управлении жизнедеятельностью поселения, без их инициативы и активной повседневной деятельности, направленной на улучшение качества своей жизни.
       Поэтому в 2021 году Совет депутатов и администрация МО ГП «поселок Кичера» продолжили работу по развитию территориального общественного самоуправления. Участие в субботниках по уборке, благоустройству и озеленению придомовых территорий, содержание общедомового имущества в надлежащем состоянии, участие в поселковых и районных мероприятиях – вот неполный круг вопросов деятельности ТОСовцев.  Наши ТОСы ежегодно принимают активное участие и становятся призерами   республиканского конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление». В 2021г. 4 ТОСа из 5-ти   стали победителями и призерами этого конкурса: ТОС «Мишутка» (председатель Шеломенцева И.В.), ТОС «Вместе» ( председатель Николаева Т.А.),  ТОС «Хозяйки» (председатель Кривоносенко Н.П.), ТОС «Ветераны» (председатель Воронова Л.П.).

         Работа Совета депутатов совместно с администрацией МО ГП «поселок Кичера» организуется в тесном сотрудничестве с общественными организациями и инициативными жителями поселения: Советом ветеранов (председатель Белозерова Л.В.), Советом инвалидов (председатель Нагаева В.А.) и Советом молодежи (лидер Рубцова Ю.И.).
       В режиме ограничительных мер по COVID в поселении была организована работа волонтеров. С их участием проведены:
  - благотворительные марафоны ко Дню Победы, Дню инвалида и Дню пожилого человека с вручением денежных средств (30 тыс. руб.), подарочных наборов, предоставленных индивидуальными предпринимателями (Рогов О.А., Лисина С.Б., Кульберг.Л.Ф., Лапаскина Л.В., Любенко Н.О., и Правикова О.П.)
   Не оставались без внимания устные и письменные обращения граждан, связанные с вопросами предоставления коммунальных услуг, землепользованием, арендой муниципальной собственности. На все поступившие обращения жителей своевременно давались ответы, составлялись обращения в соответствующие инстанции для принятия мер.  В непосредственном контакте с избирателями решались не только конкретные вопросы граждан, но и выявлялись общественно-значимые проблемы: ремонт поселкового спортзала, вывоз строительного и крупногабаритного мусора, расчистка улиц от снега, капитальный ремонт МКД, участие в Программе «Комфортная городская среда».
     То есть вся деятельность Совета депутатов совместно с администрацией строилась и строится во благо поселения и его жителей.
    Качество муниципального управления характеризуется его открытостью и прозрачностью деятельности. Для полного доступа жителей к информации о деятельности органов местного самоуправления создан официальный сайт администрации МО ГП «поселок Кичера», где размещаются все принятые решения. Решения также обнародуются на стенде Совета депутатов в администрации.

      Нынешнему составу Совета депутатов осталось работать чуть больше года. Я призываю вас, уважаемые  депутаты,  забыть про личные интересы,  про обиды, не искать друг в друге недостатки и помнить о том, что у нас одна общая на всех задача –это комфортное проживание жителей, уверенность в завтрашнем дне, дальнейшее социально-экономическое развитие  МО ГП «поселок Кичера».

3